
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Determinazione del Dirigente

Oggetto: ITI "IS MIRRIONIS" 2014-2020 DELL'AUTORITÀ URBANA DI CAGLIARI - ATTUAZIONE AZIONE 
1 - SUBAZIONE 1.4 - AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA APERTA DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL
L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE NELLE ATTIVITÀ DI ACCOMPAGNAMENTO DEGLI INQUILINI COIN
VOLTI NELLA SPERIMENTAZIONE DEL PORTIERATO SOCIALE, MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DE
GLI SPAZI DI VITA NEL QUARTIERE ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI AZIONI MATERIALI E IMMATE
RIALI. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PUBBLICITA' DI GARA

Il Dirigente

Visti

 il D.Lgs 267/2000,  “Testo Unico Enti Locali” con particolare riferimento agli artt. 107, 147, 147bis, 
183 e 192; 

 il  D.  Lgs.  50/2016,  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il  riordino della  disciplina  vigente in materia di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture; 

 l’art. 7, comma 2, del Decreto Legge N. 52/2012, convertito con modificazioni con L. 94/2012, in 
particolare l’art. 7, comma 2;

 l’art. 1, comma 1 e 3, del D.L. 95/2012, convertito con modificazioni con L. 135/2012, l'art. 11, c. 6, 
del D.L. n. 98/2011 convertito con la L. n. 115/2011; 

 l’art. 26, c. 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l' art. 1, c. 449, legge n. 296/2006;

 art. 1 comma 502 e seguenti, della legge n. 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016);

 la L. 328/2000 e la L. R. 23/2005, concernente il “Sistema integrato dei Servizi alla persona”; 

 il Regolamento di contabilità comunale;
 il Bilancio pluriennale2020–2021-2020 e  il DUP 2020-2021-2022, con particolare riferimento alla 

Missione 12, “Diritti Sociali, Politiche Sociali e Famiglia", approvato con Delibera di C.C. n. 38 del 
19/05/2020;

 la L.R. N° 9/2006 concernente il Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali; 

 la L. 241/1990, sul procedimento amministrativo; 

 il  D.  Lgs.  33/2013  ad  oggetto  “riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni  da parte delle P.A.,  in particolare l'art.  23 “obblighi  di  
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” ; 

 la L.  n. 136 del  13.08.2010,  “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”, in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e l'art. 6 
“Sanzioni”;

 l'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati”;

Premesso che
 con la Determinazione Dirigenziale n. 7804 del 30/11/2020 l'Amministrazione Comunale intende 

affidare mediante procedura aperta sotto soglia ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016, i l servizio 
di  supporto  all’amministrazione  comunale  nelle  attività  di  accompagnamento  degli  inquilini 

Determinazione n. 7985 del 03/12/2020
Atto firmato digitalmente



coinvolti nella sperimentazione del portierato sociale, miglioramento della qualità degli spazi di 
vita nel quartiere attraverso la realizzazione di azioni materiali e immateriali;

 per la procedura  aperta sotto soglia è prevista la pubblicazione dell'estratto del bando di gara  
sulla G.U.R.I. e su due quotidiani, a carattere nazionale e/o locali;

Considerato che 

• con Determinazione Dirigenziale n. 6414 del 15/10/2018 del Servizio Economato centrale uni
ca servizi e forniture, è stata indetta una procedura negoziata, da aggiudicarsi con il criterio  
del prezzo più basso, mediante ricorso al mercato elettronico della centrale di committenza 
regionale SardegnaCAT, per l'affidamento del servizio di pubblicità legale sui quotidiani naziona
li e locali del valore complessivo stimato in € 100,000,00;

• con la Determinazione Dirigenziale n. 7306 del 16/11/2018 del Servizio Economato centrale 
unica servizi e forniture, si è disposta l'aggiudicazione della procedura negoziata in favore 
della  società  Vivenda  srl  –  corso  Vittorio  Emanuele  II,  269  –  00186  Roma  -  c.f./p.i.: 
08959351001, che ha offerto una media di 232,27 oltre l'I.V.A. sul costo di listino a modulo; 

• con Determinazione Dirigenziale n.  6244 del 09/10/2018,  del  Servizio Economato centrale 
unica servizi e forniture, è stata indetta una procedura negoziata da aggiudicarsi con il crite
rio del prezzo più basso, mediante ricorso al mercato elettronico della centrale di committen
za regionale SardegnaCAT per l'affidamento del servizio di pubblicità legale sulla G.U.R.I. del va
lore complessivo stimato in € 100,000,00;

• con la Determinazione Dirigenziale n. 7309 del 16/11/2018 del Servizio Economato centrale unica 
servizi e forniture, si è disposta l'aggiudicazione della procedura negoziata in favore della società 
Vivenda srl – corso Vittorio Emanuele II, 269 – 00186 Roma - c.f./p.i.: 08959351001, che ha offerto 
una minore percentuale di aggravio dell'8% sui costi di pubblicazione; 

Atteso che 
 in data 22/09/200 tramite e-mail è stato inviato alla  società Vivenda srl – corso Vittorio Emanuele 

II,  269  –  00186  Roma -  c.f./p.i.  08959351001,  la  bozza  dell'estratto del  bando di  gara,  con  la 
richiesta di preventivo di spesa per la pubblicazione sulla G.U.R.I. e sui due quotidiani;

 in data 22/09/2020 la società Vivenda srl ha presentato il preventivo n. 3094 per la pubblicazione 
sui quotidiani per una somma pari a € 1.708,00 I.V.A inclusa e n. 3096 per la pubblicazione sulla 
G.U.R.I.  per una somma pari a € 701,02 I.V.A. inclusa, allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;

 occorre  provvedere  all'assunzione  dell'impegno  di  spesa,  per  far  fronte  agli  oneri  economici 
derivanti dall'obbligo di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, per un ammontare indicato 
nel  preventivo  pari  a  €  2.409,02  I.V.A.  inclusa  sul  Cap.  354114  PORTIERATO  SOCIALE  E 
RIQUALIFICAZIONE  DI  CORTILI  CONDOMINIALI  -  PUBBLICAZIONE  BANDI  DI  GARA  (RAS  ITI  IS 
MIRRIONIS - VEDI ENTRATA 141607)" Bil. 2020, in favore della Società Vivenda S.r.l. - Corso Vittorio 
Emanuele II n. 269 - 00186 ROMA, P.I.V.A. 08959351001;

Preso atto che

• ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n.136, ai fini degli obblighi inerenti la tracciabilità dei 
pagamenti,  in  merito al  presente atto si  provveduto ad acquisire  dall’Autorità di  Vigilanza sui 
Contratti Pubblici il CIG Derivato n. Z8D2F936DF, per procedere alla pubblicazione dell'estratto del 
bando di gara sulla G.U.R.I. e su due quotidiani, e verrà formalmente comunicato all’operatore 
economico;

DETERMINA 

per i motivi indicati in premessa 

Determinazione n. 7985 del 03/12/2020
Atto firmato digitalmente



• Di  approvare i  preventivi  di  spesa  n.  3094  e  n.  3096  del  22/09/2020,  richiesti  all'operatore 
economico Vivenda S.r.l. - Corso Vittorio Emanuele II n. 269 - 00186 ROMA, P.I.V.A. 08959351001, 
per la pubblicazione sulla G.U.R.I. e su due quotidiani dell'estratto del bando di gara relativo alla 
procedura aperta per l'affidamento del servizio  di supporto  all’amministrazione comunale nelle 
attività di accompagnamento degli inquilini coinvolti nella sperimentazione del portierato sociale, 
miglioramento della qualità degli spazi di vita nel quartiere attraverso la realizzazione di azioni  
materiali e immateriali, per n. 18 mesi;

• Di procedere ad  assumere  l'impegno di  spesa necessario  per  far  fronte agli  oneri  economici 
derivanti  dall'obbligo  di  pubblicazione  dell'avviso  del  bando  di  gara  sulla  G.U.R.I.  e  su  due 
quotidiani, in favore dell'operatore economico Vivenda S.r.l. - Corso Vittorio Emanuele II n. 269 - 
00186 ROMA, P.I.V.A.  08959351001, per la somma di  € 2.409,02 I.V.A.  inclusa sul  Cap. 354114 
"PORTIERATO SOCIALE E RIQUALIFICAZIONE DI CORTILI CONDOMINIALI - PUBBLICAZIONE BANDI 
DI GARA (RAS ITI IS MIRRIONIS - VEDI ENTRATA 141607)" Bil. 2020;

DA ATTO 

• CHE si trasmette il presente atto al Servizio Finanziario, tramite sistema telematico, per il controllo 
di regolarità contabile e finanziaria e gli atti conseguenti; 

• CHE la determinazione sarà contestualmente pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune, in 
caso di esito positivo del suddetto controllo, ai fini di generale conoscenza, ai sensi dell ’art. 32, 
comma 1, della legge 69/2009; 

• CHE contro le determinazioni dirigenziali del Comune è ammesso ricorso al TAR, entro 60 giorni, e 
al  Presidente della Repubblica, entro 120 giorni; 

• CHE è possibile il riesame delle determinazioni dirigenziali da parte dello stesso Comune, d'ufficio, 
o a istanza di parte, ai sensi del Capo IV bis della L. 241/1990.

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: gemma sandolo
Estensore: roberto floris

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
Il Dirigente

(Teresa Carboni)

Determinazione n. 7985 del 03/12/2020
Atto firmato digitalmente


